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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность темы исследования.

За последние десятилетие научная психиатрическая литература

пополняется новыми данными, освещающими важные теоретические и

практические вопросы психиатрии, в ряду которых одно из ключевых мест

занимает проблема диагностической оценки психических болезней. Различия

в понимании, как психопатологического содержания психических состояний,

так и их терминологической сути, приводит к расхождению мнений

исследователей в вопросах диагностики психических заболеваний, что

создает большие затруднения при попытках экстраполяции результатов в

область практической психиатрии. Отсутствие ясных и определенных

характеристик предмета исследования, а также надежных методик по их

оценке и валидизации существенно ограничивает исследовательские

возможности. Сказанное, в большой мере, относится и к одной из важнейших

проблем современной психиатрии – состояния вопроса об истерических

расстройствах, особенно в тех случаях, когда речь идет о коморбидности с

эндогенными аффективными и шизофреническими заболеваниями

[Бархатова А. Н., 2016].

Истерия представляется одной из наиболее спорных и сложных

проблем в ряду изучения психической патологии. В первую очередь это

определено серьезными диагностическими трудностями, связанными с

разнообразием проявлений истерических симптомов или синдромов и их

тенденцией к вариабельности [Бархатова А. Н., 2020; А. Б. Смулевич,

Дубницкая Э. Б., 1976; Семке В. Я., 1988; Якубик А., 1982; Briquet P., 1859;

Charcot J., 1889; Janet P., 1892; Kretschmer E., 1926]. В особенности, это также

связано с тем, что для истерических нарушений типичны обратимость

нервно-психических расстройств и отсутствие видимых

патоморфологических изменений в нервной системе при внешнем

многообразии проявлений, таких как психических, моторных, сенсорных,
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вегетативно-висцеральных расстройств [Попов С. М., 2019; Ромасенко Л. В.,

1993; Якубик А., 1982].

Расхождения классификационных схем, дефиниций истерии и

клинических форм истерических синдромов объясняются не только

различием взглядов на сущность и генез истерических расстройств, но и

разнородностью концепций в отношении подходов. Истерические

расстройства представляют собой феноменологически гетерогенную группу

видов реагирования, объединенных диссоциативными и конверсионными

расстройствами как транзиторными, так и константными. Согласно DSM-IV

[Diagnostic Criteria From DSM-IV, 1994], эссенциальной чертой

диссоциативного состояния является нарушение интеграции между обычно

"интегрированными функциями сознания, памяти, идентичности или

восприятия окружающего". Основными проявлениями конверсионного

расстройства являются потеря или нарушение физического

функционирования, что способствует появлению мнения о наличии

физического органического расстройства [Попов С. М., 2019]. В МКБ-10 [The

ICD-10 Classification, 1992] диссоциативные и конверсионные расстройства

отнесены к одной рубрике «F44», в DSM-IV эти же нарушения, также

включены в раздел – «соматоформное расстройство». В разработанной в 2013

году DSM-V [Diagnostic Criteria From DSM-IV, 2013] истерические

расстройства вновь разведены к разным рубрикам, так конверсионные

расстройства получили новое название: «functional neurological symptom

disorder», критерии отнесения охватывают тот же диапазон симптомов, что и

в МКБ-10, но рассматриваются вне связи с психотравмирующим триггером.

Диссоциативные симптомы в DSM-V отнесены к отдельной рубрике

«dissociative disorder» (300.6-300.15 по DSM-V) и анализируются наряду с

деперсонализацией и дереализацией [Бархатова А. Н., 2020; Попов С. М.,

2019].

На протяжении многих лет психопатологическое выражение и суть

истерических расстройств на в рамках эндогенных психических заболеваний
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расценивались далеко неоднозначно. Популярные и поддержанные

представителями разных научных школ и направлений позиции нередко

предполагали кардинально разные подходы. Диапазон представлений

варьировал от рассмотрения истерической симптоматики с позиции

совокупности ряда неспецифических симптомов, отражающих клинически

различные состояния до представления истерического синдрома как одного

из признаков эндогенного процесса. [Charcot J., 1889; Janet P., 1892;

Kretschmer E., 1924; Бархатова А. Н., 2016].

Немногочисленные исследования последних лет уделяли внимание в

основном вопросам узконаправленных специфических тенденций, в

основном касающихся проявлений истерии в рамках заболеваний

невротического регистра [Дюкова Г. М., 2013; Забылина Н. А., 2007; Попов

С. М., 2019; Серебренникова Л. В., 2010; Строев Ю. И., Чурилов Л. П., 2013;

Balaratnasingam S., 2006; Dhadphale M., 2016; Galli S., 2017; Mink J. W., 2013].

Сложность дифференциации истерии и шизофрении (прежде всего на этапе

неврозоподобного и психопатоподобного дебюта эндогенного заболевания с

истероформными проявлениями) отмечается многими клиницистами

[Гильбурд О. А., 2007; Гурович И. Я., Шмуклер А. Б., Дороднова А. С.,

Мовина JI. Г., 2000; Данилов Д. С., 2010; Семке В. Я., 1988, 2008; Смулевич

А. Б., 2009; Jones Р. В., Buckley P. F., Kessler D., 2006; McGorry P. D.,

Mihalopoulos С., Henry L., Dakis J., JacksonН. J., Flaum M., Harrigan S.,

McKenzie D., Kulkarni J., Karoly R., 1995]. Описанию преморбидных

особенностей больных шизофренией с истерическими проявлениями

посвящен ряд работ [Личко А. Е., 1989; Наджаров Р. А., 1956; Симеон Т. П.,

1923; Смулевич А. Б., 1983; Шендерова В. Л., 1974]. Также в научных

исследованиях рядом авторов описаны истерические проявления при

шизофрении в ремиссионный период [Воробьёв В. Ю., 1988; Ильина Н. А.,

2004; Иконников Д. В., 2004; Царук Т. П., 1992; Чиковани Г. О., 1997]. В то

же время, за последние десять лет, наблюдается дефицит работ, посвященных

истерическим расстройствам, формирующимся в структуре эндогенных
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психических расстройств, их патоморфозу и динамике [Попов С. М., 2019].

Особый интерес представляет изучение биологических,

патохарактерологических и психосоциальных преддиспозиционных

факторов развития истерических расстройств.

Наиболее часто диссоциативные и конверсионные расстройства

выявляются в общемедицинской сети, в связи с тем, что диагностические

дифференциальные методики и терапия таких состояний сопряжена со

значительными трудностями [Van der Kolk B. A, 1996; Walker Е. A. 1992].

Среди женского контингента соматического стационара конверсионная

симптоматика отмечается в 30% случаев [Woodruff R., 1967] и у 20% - 25%

больных общесоматической амбулатории [Engel G. L., 1999; McKegney F. P.,

1963]. Среди амбулаторного психиатрического контингента, единичные

конверсионные симптомы выявляются у 24% больных вне истерического

характерологического регистра, а у 10% -множественные

симптомокомплексы наблюдаются с истерическим радикалом личности, а

также в структуре депрессии [Guze S., 1971]. Среди подростков с

конверсионными расстройствами в 15,7% случаев диагностируется

коморбидное депрессивное расстройство и в 37,2% случаев тревожные

расстройства [Pehlivancurk В., 2000]. Таким образом, проявления

диссоциативных и конверсионных расстройств, соматизированной

депрессии и тревоги, согласно современным данным, обнаруживают

высокий уровень коморбидности [Breslau N., 1991; Uguz S, 2003]. В целом,

недостаточная определенность соответствующих категорий МКБ-10 и DSM-

IV предполагают наличие широкого спектра психических состояний,

имеющих психопатологическое перекрывание диссоциативно-

конверсионной, соматоформной, депрессивной и тревожной симптоматики

[Smith М., 2002], что затрудняет диагностику и выбор терапии. В связи с чем,

уточнение границ психических состояний, истинных психопатологических

взаимоотношений не только между синдромами, но и симптомами в рамках
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сочетанных диссоциативно-конверсионных и аффективных расстройств

представляется актуальной задачей.

Некоторые исследователи считают, что при сочетанном проявлении

аффективной патологии и истерической симптоматики механизм конверсии

может способствовать вытеснению классических симптомов депрессивного

расстройства и преимущественному стимулированию симптомов тревоги,

что маскирует собственно гипотимическую симптоматику [Gorgen T., 1995;

Heimaim Н., 1973]. Формирование клинической картины маскированной

депрессии и коморбидных депрессивных и диссоциативных расстройств

могут быть сведены к единому механизму [Циркин С. Ю., 2002].

Кроме того, представляет интерес вопрос о психопатологическом

патоморфозе истерических расстройств, формирующихся в рамках течения

эндогенного психического заболевания аффективного и шизофренического

спектров. В связи с этим разработка алгоритмов ранней диагностики

истерических расстройств у пациентов с эндогенными психическими

расстройствами представляется актуальной и своевременной задачей.

Представляется важным разработать четкую комплексную типологическую

оценку истерических расстройств с учетом закономерностей дальнейшего

течения заболевания, преморбидной структуры личности и наследственной

предрасположенности, клинико-биологических особенностей [Попов С. М.,

2019].

Степень разработки темы исследования.

Данные о разработке заявленной темы достаточно обширны, между

тем, разрозненность предлагаемых гипотез и результатов приводит к тому,

что ни одно из проведенных ранее исследований не содержат

исчерпывающего и полного анализа проблемы. Данные

психопатологического и феноменологического анализа истерических

расстройств в структуре эндогенных психических заболеваний, отраженные

в ряде публикаций последних двадцати лет [Даниленко О. А., 2011;

Дубницкая Э. Б., 1979; Ильина Н. А., 2004; Пшеничных И. В., 2006;
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Перчаткина О. Э., 2004; Чиковани Г. О., 1997] представлены отдельными

описательными категориями и не содержат сведений о клинико-

психопатологическом патоморфозе, а также клинико-патогенетическом

вкладе истерической симптоматики в формирование эндогенного

заболевания. Остаются, также, не в полной мере изученными вопросы

психопатологической дифференциации истерических расстройств и их

соотношения с психопатологическими симптомокомплексами иных

регистров. Недостаточно определена роль истерических расстройств в

отношении клинической картины и типологической структуры ремиссий,

формирующихся после манифестации эндогенного психического

заболевания аффективного и шизофренического спектра [Бархатова А. Н.,

2016].

В основу предлагаемых классификаций положены разные критерии

систематики, что создает необходимость формирования унифицированного

подхода, ориентированного на единый диагностический принцип [Бархатова

А. Н., 2016]. До сих пор не разработана система дифференциально-

диагностической тактики, способствующая значительной оптимизации

диагностических алгоритмов с учетом выявляемого спектра истерических

расстройств, не существует четкого определения роли истерического

симптомокомплекса в прогностическом аспекте – в плане долгосрочного

течения и исходов эндогенного психического заболевания.

До настоящего времени не нашли полного отражения данные о вкладе

клинико-биологических, в частности результатов нейроиммунологических и

патопсихологических исследований в диагностику истерических

расстройств. Не сформулирован комплексный подход к диагностике, что

существенно затрудняет продолжение дальнейших исследований в данном

направлении [Бархатова А. Н., 2016].

Цель настоящего исследования – изучение психопатологической

структуры истерических расстройств в сопоставлении с особенностями

течения эндогенных психических заболеваний, в рамках которых они
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формируются и разработка прогностически емких типологических моделей

[Попов С. М., 2022].

Задачи исследования:

1. Изучить феноменологические, психопатологические и

клинические особенности и динамику истерических расстройств,

возникающих в рамках эндогенной психической патологии.

2. Выявить информативные признаки, определяющие

типологическую дифференциацию с учетом психопатологического варианта

истерических расстройств.

3. Проанализировать динамику клинико-патогенетических

параметров для различных нозологических групп, в рамках которых

развивается истерическая симптоматика.

4. Изучить прогностические тенденции течения эндогенного

психического заболевания, сочетающегося с истерической симптоматикой.

5. Выявление ряда патогенетических закономерностей

(нейроиммунологических и патохарактерологических) на этапах

формирования эндогенного психического заболевания аффективного и

шизофренического спектра и установление корреляций с формированием и

профилем истерических расстройств.

Научная новизна исследования.

Впервые проведено клинико-психопатологическое исследование

истерических расстройств в структуре эндогенных аффективных и

шизофренических заболеваний, в результате чего были выявлены различия

как в психопатологических проявлениях истерических расстройств, их

структуре, закономерностях развития, так и в связи с аффективным

континуумом, шизофреническим процессом и преморбидными

особенностями, что позволило предположить вовлеченность в их развитие

различных факторов. Впервые на основании проведенного комплексного

интегративного исследования установлена преемственность

психопатологической картины истерических расстройств при формировании
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клинико-психопатологической картины ремиссий на начальном и на

отдаленном этапах эндогенных психических заболеваний, что позволило

предположить существование устойчивых тенденций течения,

коррелирующих с профилем истерических расстройств, и возможность

осуществления клинико-функционального прогноза. Исходя из варианта

взаимосвязи истерических расстройств и эндогенного психического

заболевания, в рамках которого они формировались, были выделены три

ведущих механизма, послужившие основанием типологического деления

истерических расстройств, формирующихся в континууме аффективного или

шизофренического заболевания: истерическая симптоматика, сопряженная с

аффективными расстройствами, истерическая симптоматика, сопряженная с

психотическими расстройствами и кастовая истерическая симптоматика

(соматоформная клиническая картина с континуальным развитием в

динамике аффективных или психотических расстройств) варианты.

Выделенные типологические конструкции истерических расстройств в

рамках эндогенных заболеваний, в основании которых положен механизм

взаимодействия с собственно тимическими или психотическими

расстройствами, представляются клинически обоснованными. Проведенное

исследование позволило выявить предпочтительные типы динамики

развития истерических расстройств при аффективных заболеваниях и

шизофрении, что имеет прогностическое значение и влияет на выбор

терапевтической тактики. Предположение о существовании связи между

типами истерических расстройств и варианта течения эндогенного процесса,

подтверждено данными анализа установленных корреляций между

вариантами психопатологической картины истерических расстройств,

выявляемых в структуре эндогенных психических заболеваний и качеством

социального функционирования на более поздних этапах течения

заболевания (данные длительного катамнестического наблюдения). С

привлечением патопсихологического и нейроиммунологического метода

обследования выявлены личностные особенности, специфичные для
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больных эндогенным аффективным или шизофреническим заболеванием с

формированием истерических расстройств, и изучено влияние истерических

расстройств на нейроиммунологические маркеры крови.

Теоретическая значимость исследования.

Проведенное исследование, новые данные, расширяющие понимание

проблемы клинико-психопатологических особенностей эндогенного

аффективного и шизофренического заболевания позволяют приблизиться к

пониманию роли психопатологии истерических расстройств,

формирующихся в континууме заболевания, что позволяет обосновывать

предпосылки для возобновления фундаментальных исследований,

ориентированных на модернизацию и решение проблем в сфере прикладного

знания. Результаты проведенного исследования вносят научный вклад в

развитие учения об аффективной и шизофренической психической

патологии, детализируют особенности психопатологической структуры и

течения эндогенных психических заболеваний с феноменом истерических

расстройств в их структуре, как в рамках эндогенных заболеваний

аффективного круга, так и шизофрении. Выявление психопатологических

особенностей истерических расстройств, различий механизмов их

формирования позволили разработать их типологию, имеющую

диагностическое значение, способствующую клиническому разграничению

подобных состояний и выбору терапевтической тактики. Полученные

данные о закономерностях течения заболевания к моменту

катамнестического наблюдения отражают гетерогенность изученных

состояний, способствуют решению сложных прогностических задач,

возникающих при распознавании и клинической картине аффективных и

шизофренических состояний с истерическими расстройствами. При помощи

патопсихологического метода обследования установлено, что истерические

расстройства выявляются у пациентов не только истерического личностного

радикала, а также и в других характерологическим кластерах, а также

установлено влияние преморбидных личностных особенностей на клинико-
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психопатологическую картину истерических расстройств, а также течение

основого эндогенного заболевания. При помощи нейроиммунологического

метода обследования выявлены иммунологические кровеносные маркеры,

выполняющие преддиспозиционную роль в возникновении истерических

расстройств в континууме аффективных и шизофренических заболеваний, а

также отражающие глубину и тяжесть клинический проявлений. Полученные

результаты имеют теоретическую значимость и представляются

перспективными для дальнейших разработок.

Практическая значимость исследования.

Практический вклад проведенной работы заключатся в оптимизации

решения проблемы адекватной диагностики истерических расстройств в

континууме эндогенных психических заболеваний аффективного и

шизофренического спектра. Сформулированные критерии, облегчая

своевременное распознавание и определение расстройств уже преморбидном

этапе, во многом способствует внедрению в практику врача

аргументированных алгоритмов терапевтической тактики, что в свою

очередь минимизирует и способствует адекватной превенции деструктивных

последствий эндогенного заболевания. Кроме того, разработанная

типология, апеллируя к критериям дифференциально-диагностической

диагностики, определяющаяся истерическим симптомокомплексом,

способствует более четкой и понятной врачу-практику аргументации

разграничения и перспектив форм течения эндогенного психического

заболевания. Полученные в процессе проведенного исследования данные

способствуют решению задач, связанных со своевременной диагностикой и

определением индивидуального прогноза при формировании истерических

расстройств в структуре аффективных и шизофренических заболеваний.

Предложенная типология, а также выявленные клинико-динамические

особенности изученных состояний, помогают выработать

персонифицированный подход к решению вопросов, касающихся

комплексной терапии. Результаты, полученные в данной диссертационной
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работе, могут использоваться при подготовке и повышении квалификации

врачей-психиатров, медицинских психологов. Методологические принципы,

на базе которых построено исследование, могут применяться для

дальнейших научно-практических разработок в данной области.

Проведенное исследование имеет высокую практическую значимость и в

связи с тем, что способствует решению проблемы ранней диагностики,

направленной на своевременное качественное распознавание клинической

формы и определения перспектив отдаленного прогноза.

Методы исследования: клинико-психопатологический, клинико-

катамнестический, статистический, клинико-психометрический,

патопсихологический, клинико-биологический.

В качестве инструментов исследования были использованы:

психопатологический анализ, клиническое наблюдение, рассмотрение

анамнестических данных, в качестве вспомогательных были использованы

формализованные методики, в частности стандартизированные

психометрические шкалы для оценки позитивных и негативных расстройств

(PANSS), шкалы для количественной оценки состояния пациентов с

депрессивными состояниями (HDRS) и ряда патопсихологических шкал (см.

приложение).

Критерии не включения:

1) диагноз расстройства личности (F60-69 по МКБ-10) или иной

формы психической патологии, не эндогенного спектра, протекающей с

соучастием диссоциативно-конверсионной симптоматикой;

2) верифицированный диагноз органического поражения ЦНС;

3) акутуальное соматическое или неврологическое заболевание в

стадии обострения;

4) злоупотребление алкголем или психоативными веществами с

формированием синдрома зависимости.

Критерии включения:

1) возраст от 18 до 58 лет на момент госпитализации;
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2) диагноз эндогенного психического заболевания (F2X.XXX,

F3X.XX по МКБ-10)

3) наличие в структре наблюдаемого состояния диссоциативно-

конверсионной симптоматики (F4X.X по МКБ-10)

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Типологические конструкции истерических расстройств,

формирующиеся в рамках эндогенной патологии аффективного и

шизофренического спектров, представляются клинически обоснованными.


[…]


даже если пункты не соответствуют полностью Вашей ситуации.

1. Я социально непригоден и нежелателен в ситуациях работы или общения.

2. Другие люди потенциально критически настроены, безразличны, склонны унижать или

отвергать меня.

3. Я не могу выносить неприятные чувства.

4. Если люди сблизятся со мной, они обнаружат, кто я такой, и отвергнут меня.

5. Невыносимо, когда меня считают низшим или неадекватным.

6. Я должен любой ценой избегать неприятных ситуаций.

7. Если я чувствую что-то неприятное или думаю об этом, я должен попытаться забыть

об этом или отвлечься, например подумать о чем-нибудь еще, выпить, принять таблетку или

посмотреть телевизор.

8. Я должен избегать ситуаций, в которых я привлекаю внимание, или быть как можно

более незаметным.

9. Неприятные чувства усилятся и выйдут из-под контроля.

10. Если другие критикуют меня, они, видимо, правы.

11. Лучше не делать ничего, чем пытаться делать то, что может закончиться неудачей.

12. Если я не думаю о проблеме, мне не нужно ее решать.

13. Любые признаки напряженности в отношениях указывают на то, что отношения

испортились; следовательно, их нужно разорвать.

14. Если я буду игнорировать проблему, она исчезнет.

15. Я нуждающийся и слабый.

16. Я нуждаюсь в ком-то, кто всегда доступен, чтобы помочь мне справиться с тем, что я

должен сделать, или если случится что-то плохое.

17. Мой помощник может опекать, поддерживать меня и доверять мне – если захочет.

18. Я беспомощен, когда действую самостоятельно.
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19. Если мне не удается привязаться к более сильному человеку, я остаюсь в полном

одиночестве.

20. Самое плохое, что может со мной случиться, – это если меня бросят.

21. Если меня не полюбят, я всегда буду несчастен.

22. Я не должен делать ничего, что может обидеть того, кто поддерживает меня или

помогает мне.

23. Я должен находиться в зависимом положении, чтобы поддерживать его хорошее

отношение.

24. Я должен всегда иметь доступ к нему.

25. Я должен поддерживать как можно более близкие отношения.

26. Я не могу сам принимать решения.

27. Я не могу справляться с проблемами, как это делают другие.

28. Мне нужны другие люди, чтобы помогать мне принимать решения или говорить мне,

что делать.

29. Я самодостаточен, но я нуждаюсь в других, чтобы они помогли мне в достижении

моих целей.

30. Единственный способ сохранить чувство собственного достоинства – косвенно

утверждать себя, например не выполнять инструкции.

31. Я люблю привязываться к людям, но я не хочу, чтобы при этом мной управляли.

32. Люди, наделенные властью, обычно навязчивы, требовательны, назойливы и склонны

командовать.

33. Я должен сопротивляться доминированию властей, но в то же время добиваться от них

одобрения и принятия.

34. Невыносимо находиться под контролем или во власти других.

35. Я должен всё делать по-своему.

36. Установление крайних сроков, исполнение требований и приспособление – прямая

угроза моей гордости и самодостаточности.

37. Если я подчиняюсь правилам, как того ожидают люди, это ограничивает мою свободу

действий.

38. Лучше не выражать свой гнев прямо, но показывать неудовольствие путем

неподчинения.

39. Я сам знаю, что мне нужно и что для меня хорошо, и окружающие не должны

указывать мне, что делать.

40. Правила произвольны и ограничивают меня.

41. Другие люди часто слишком требовательны.

42. Если я считаю людей слишком властными, я имею право игнорировать их требования.

43. Я полностью ответствен за себя и других.

44. Я должен полагаться на себя, чтобы убедиться, что всё сделано.

45. Другие слишком легкомысленны, часто безответственны, снисходительны к себе или

некомпетентны.

46. Важно любую работу выполнять идеально.

47. Мне нужен порядок, системы и правила, чтобы должным образом выполнить работу.

48. Если у меня нет систем, всё может развалиться.

49. Любой недостаток или дефект в работе может привести к катастрофе.

50. Необходимо всегда придерживаться самых высоких стандартов, или всё развалится.

51. Я должен полностью контролировать свои эмоции.

52. Люди должны всё делать по-моему.

53. Если я не выполняю работу на самом высоком уровне, я потерплю неудачу.

54. Недостатки, дефекты или ошибки недопустимы.

55. Детали чрезвычайно важны.

56. Я делаю всё наилучшим образом.

57. Я должен остерегаться.

58. Сила или хитрость – лучший способ добиться своего.

59. Мы живем в джунглях, и выживает сильнейший.

60. Люди доберутся до меня, если я первым не доберусь до них.

61. Не обязательно сдерживать обещания и отдавать долги.

62. Можно лгать, если тебя не уличат во лжи.

63. Со мной обращались несправедливо, и я имею право получить причитающуюся мне

долю любыми доступными средствами.

64. Другие люди слабы и заслуживают того, чтобы быть обманутыми.

65. Если я не притесняю других, они будут притеснять меня.

66. Я должен делать всё, что останется безнаказанным.
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67. Не имеет значения, что другие думают обо мне.

68. Если я чего-то хочу, я должен делать всё, чтобы это получить.

69. Я могу выйти сухим из воды, поэтому я не должен беспокоиться о плохих

последствиях.

70. Если люди не могут позаботиться о себе, это их проблема.

71. Я особенный человек.

72. Так как я лучше всех, я имею право на особое обращение и привилегии.

73. Я не должен быть связан правилами, которые применимы к другим людям.

74. Очень важно получить признание, заслужить похвалу и вызвать восторг.

75. Если другие не уважают мой статус, они должны быть наказаны.

76. Другие люди должны удовлетворять мои потребности.

77. Другие люди должны понимать, насколько я особенный.

78. Невыносимо, если ко мне не проявляют должного уважения или я не получаю то, на

что имею право.

79. Другие люди не заслуживают восхищения или богатства, которые они получают.

80. Люди не имеют права критиковать меня.

81. Ничьи потребности не должны сталкиваться с моими собственными.

82. Так как я настолько талантлив, люди должны продвигать мою карьеру.

83. Меня понимают лишь такие же выдающиеся личности, как я.

84. Я имею все основания надеяться на большое будущее.

85. Я интересный, привлекательный человек.

86. Чтобы чувствовать себя счастливым, я должен привлекать внимание других.

87. Если я не развлекаю или не впечатляю людей, я ничтожество.

88. Если я неинтересен другим, они не будут любить меня.

89. Чтобы добиться своего, нужно изумлять или развлекать людей.

90. Если люди не реагируют на меня позитивно, они отвратительны.

91. Ужасно, если люди игнорируют меня.

92. Я должен быть в центре внимания.

93. Я могу не утруждать себя обдумыванием – мне достаточно положиться на

«внутреннее» чувство.

94. Когда я развлекаю людей, они не замечают моих слабостей.

95. Я не терплю скуку.

96. Если я испытываю желание что-то делать, я должен это делать.

97. Люди обратят на меня внимание, только если я действую крайними способами.

98. Чувства и интуиция намного важнее рационального мышления и планирования.

99. Не имеет значения, что другие люди думают обо мне.

100. Для меня важно быть свободным и независимым.

101. Мне больше нравится действовать в одиночку, чем с кем-нибудь.

102. Во многих ситуациях лучше остаться одному.

103. Никто не влияет на мои решения.

104. Близкие отношения с людьми не важны для меня.

105. Я устанавливаю для себя собственные стандарты и ставлю перед собой свои цели.

106. Моя частная жизнь намного более важна для меня, чем близость к людям.

107. Для меня не имеет значения, что думают другие люди.

108. Я могу справляться со всем самостоятельно без чьей-либо помощи.

109. Лучше быть одному, чем чувствовать себя «привязанным» к другим людям.

110. Я не должен доверять никому.

111. Я могу использовать людей в своих собственных целях, пока мне удается избежать

близких отношений с ними.

112. Отношения беспорядочны и ограничивают свободу.

113. Я не могу доверять людям.

114. Другие люди имеют скрытые мотивы.

115. Другие будут пытаться использовать меня или манипулировать мной, если я не буду

проявлять осторожность.

116. Я должен всегда быть начеку.

117. Доверять людям небезопасно.

118. Если люди ведут себя дружелюбно, они могут попытаться использовать или

эксплуатировать меня.

119. Люди воспользуются мною, если я предоставлю им такую возможность.

120. Другие люди недружелюбны.

121. Другие люди будут сознательно пытаться унизить меня.

122. Часто люди преднамеренно хотят досадить мне.
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123. У меня возникнут серьезные проблемы, если я позволю другим людям думать, что они

могут безнаказанно плохо обращаться со мной.

124. Если другие люди что-то узнают обо мне, они используют это против меня.

125. Люди часто говорят одно, а думают другое.

126. Человек, с которым я нахожусь в близких отношениях, может оказаться вероломным

или предать меня.

Приложение 9. Опросник стиль саморегуляции поведения поведения В.И. Моросановой.

• 1 – Верно

• 2 – Пожалуй, верно

• 3 – Пожалуй, неверно

• 4 – Неверно

1. Свои планы на будущее люблю разрабатывать в малейших деталях.

2. Люблю всякие приключения, могу идти на риск.

3. Стараюсь всегда приходить вовремя, но тем не менее часто опаздываю.

4. Придерживаюсь девиза «Выслушай совет, но сделай по-своему».

5. Часто полагаюсь на свои способности ориентироваться по ходу дела и не стремлюсь

заранее представить последовательность своих действий.

6. Окружающие отмечают, что я недостаточно критичен к себе и своим действиям, но

сам я это не всегда замечаю.

7. Накануне контрольных или экзаменов у меня обычно появлялось чувство, что не

хватило 1-2 дней для подготовки.

8. Чтобы чувствовать себя уверенно, необходимо знать, что ждет тебя завтра.

9. Мне трудно себя заставить что-либо переделывать, даже если качество сделанного

меня не устраивает.

10. Не всегда замечаю свои ошибки, чаще это делают окружающие меня люди.

11. Переход на новую систему работы не причиняет мне особых неудобств.

12. Мне трудно отказаться от принятого решения даже под влиянием близких мне людей.

13. Я не отношу себя к людям, жизненным принципом которых является «Семь раз

отмерь, один раз отрежь».

14. Не выношу, когда меня опекают и за меня что-то решают.

15. Не люблю много раздумывать о своем будущем.

16. В новой одежде часто ощущаю себя неловко.

17. Всегда заранее планирую свои расходы, не люблю делать незапланированных покупок.

18. Избегаю риска, плохо справляюсь с неожиданными ситуациями.

19. Мое отношение к будущему часто меняется: то строю радужные планы, то будущее

кажется мне мрачным.

20. Всегда стараюсь продумать способы достижения цели, прежде чем начну действовать.

21. Предпочитаю сохранять независимость даже от близких мне людей.

22. Мои планы на будущее обычно реалистичны, и я не люблю их менять.

23. В первые дни отпуска (каникул) при смене образа жизни всегда появляется чувство

дискомфорта.

24. При большом объеме работы неминуемо страдает качество результатов.

25. Люблю перемены в жизни, смену обстановки и образа жизни.

26. Не всегда вовремя замечаю изменения обстоятельств и из-за этого терплю неудачи.

27. Бывает, что настаиваю на своем, даже когда не уверен в своей правоте.

28. Люблю придерживаться заранее намеченного на день плана.

29. Прежде чем выяснять отношения, стараюсь представить себе различные способы

преодоления конфликта.

30. В случае неудачи всегда ищу, что же было сделано неправильно.

31. Не люблю посвящать кого-либо в свои планы, редко следую чужим советам.

32. Считаю разумным принцип: сначала надо ввязаться в бой, а затем искать средства для

победы.

33. Люблю помечтать о будущем, но это скорее фантазии, чем реальность.

34. Стараюсь всегда учитывать мнение товарищей о себе и своей работе.

35. Если я занят чем-то важным для себя, то могу работать в любой обстановке.

36. В ожидании важных событий стремлюсь заранее представить последовательность

своих действий при том или ином развитии ситуации.

37. Прежде чем взяться за дело, мне необходимо собрать подробную информацию об

условиях его выполнения и сопутствующих обстоятельствах.

38. Редко отступаюсь от начатого дела.
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39. Часто допускаю небрежное отношение к своим обязательствам в случае усталости и

плохого самочувствия.

40. Если я считаю, что прав, то меня мало волнует мнение окружающих о моих действиях.

41. Про меня говорят, что я «разбрасываюсь», не умею отделить главное от

второстепенного.

42. Не умею и не люблю заранее планировать свой бюджет.

43. Если в работе не удалось добиться устраивающего меня качества, стремлюсь

переделать, даже если окружающим это не важно.

44. После разрешения конфликтной ситуации часто мысленно к ней возвращаюсь,

перепроверяю предпринятые действия и результаты.

45. Непринужденно чувствую себя в незнакомой компании, новые люди мне обычно

интересны.

46. Обычно резко реагирую на возражения, стараюсь думать и делать все по-своему.
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