Отзыв
на автореферат диссертации Попова Сергея Максимовича
«Истерические расстройства в структуре эндогенных психических
заболеваний аффективного и шизофренического спектров»
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности

3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Представленная работа посвящена клинически важной проблеме – переосмыслению концепций истерии в свете современных интерпретаций гетерогенности большинства расстройств пограничного уровня и их значимости в клинике эндогенных психических заболеваний. Изучение взаимовлияния феномена истерии и эндогенных психических заболеваний является высокоактуальной проблемой в связи со значительной распространенностью данных состояний, а также полиморфизмом клинической симптоматики. Несмотря на сохраняющийся интерес к данной проблеме, остаются недостаточно изученными вопросы психопатологической дифференциации истерических расстройств, вопросы межсиндромальных соотношений с психопатологическими симптомокомплексами иных регистров и влияния подобных психопатологических сочетаний на качество функционального исхода, недостаточно определено влияние истерических расстройств на клиническую картину ремиссий, формирующихся после манифестации эндогенного психического заболевания аффективного и шизофренического спектра.

Научная новизна исследования определяется выделением клинко-психопатологических вариантов сочетания истерических расстройств и аффективной и психотической симптоматики в рамках формирования эндогенного психического заболевания, что позволит улучшить клиническую оценку аффективного заболевания или шизофрении и будет способствовать более точной их диагностике, выработке и внедрения персонифицированного подхода в отношении их комплексной терапии, а также для дальнейших научно-практических разработок по этой тематике. С привлечением патопсихологического и нейроиммунологического метода обследования

выявлены личностные особенности, специфичные для больных эндогенным аффективным или шизофреническим заболеванием с формированием истерических расстройств, и изучено влияние истерических расстройств на нейроиммунологические маркеры.

Практическая значимость диссертации Попова С.М. определяется решением актуальной задачи изучения психопатологической структуры формирующихся состояний патопластического слияния истерических расстройств и аффективной и психотической симптоматики, в рамках эндогенных психических заболеваний, разработкой актуальной типологии, усовершенствованием дифференциальной диагностики, созданием актуальных алгоритмов оказания психофармакологической и психотерапевтической помощи.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Выполненная работа базируется на адекватных методах исследования и соответствует решению поставленной задачи. Материалы диссертационной работы достаточно полно изложены в 5 научных публикациях, 3 из которых – в научных журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, диссертация Попова Сергея Максимовича на тему «Истерические расстройства в структуре эндогенных психических заболеваний аффективного и шизофренического спектров» насколько можно судить по автореферату, является законченной научной квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью и содержит решение важной для психиатрии задачи – выявлению и установлению психопатологических, нейроиммунологических и патопсихологических предикторов феномена истерии с учетом их патопластического влияния на структуру приступа или фазы эндогенного психического заболевания.

На основании автореферата диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 и п. 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении изменений в акты Правительства Российской Федерации», а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

**Заведующий кафедрой психиатрии и медицинской психологии
ФГАО ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова МЗ РФ, доктор медицинских наук
(3.1.17 – «Психиатрия и наркология»), доцент**

Шмилович Андрей Аркадьевич

Подпись д.м.н., доцента А.А. Шмиловича заверяю:

30» ноября 2023 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮЩИЙ

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России

В. Демидов
30 11

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский национальных исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Почтовый адрес: 117997, Россия, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

Телефон: +7 (495) 434 03 29. E-mail: rsmu@rsmu.ru